
Brtníky č. p. 155

Brtníky č. p. 155 - Pohled na objekt ze severu
(Zdroj: S. Šulcová, 2018)

Brtníky č. p. 155 - Pohled na objekt ze severu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

Zákres do mapy

Lokalizace

Země / Kraj / Okres: ČR / Ústecký kraj / Děčín
Obec: Staré Křečany
Část obce: Brtníky
K. ú.: Brtníky
č. p.: 155
Číslo parcelní: 18
GPS souřadnice: 50.94798,14.43347 (WGS-84)
Poloha:

Objekt se nachází západně od středu obce Brtníky, u komunikace
směřující do Mikulášovic a jeho orientace ke světovým stranám je SZ-
JV.

Památková ochrana

Památkově chráněn: NE

Architektonický popis

Kategorizace
Datace: 1. pol. 19. stol.
Kategorie: Objekt
Typ: Venkovský dům
Stávající využití: Rekreace
Stupeň zachování: Špatný

Půdorysné uspořádání a konstrukce
Tvar půdorysu: Obdélný
Typ dispozice: Chlévní
Rozměry půdorysů [m]: 10,3 x 6,3
Počet podlaží: 1 + Podkroví
Konstrukce podstávky:

Sloupky, rozpěra vložena pod ližinu mezi sloupky, seříznutá spolu s
pásky do tvaru plochého segmentového oblouku + vodorovný
bedněný obklad

Obvodová konstrukce přízemí: Roubená stěna / Zdivo

Střešní rovina
Tvar střechy: Sedlová
Symetrie střechy: Symetrická
Krytina: Šablonový eternit
Vikýře a střešní okna: Sedlové vikýře
Obložení štítů: ANO / Sestavovaný eternit / Svislé

dřevěné bednění

Popis
Přízemní, částečně podsklepený, trojdílný objekt s dispozicí chlévního
typu pochází z 1. pol. 19. stol. Objekt s jednou dochovanou roubenou
světnicí  a  se  zbylými  zděnými  díly  je  zastřešen  sedlovou  střechou
s námětky. Roubená stěna s konstrukcí podstávky se dochovala pouze
na JV průčelí, zbylé části byly vyzděny. Na dvorní straně je k objektu
přistaven zděný patrový zděný přístavek „křídlo“ s  vlastní  sedlovou
střechou  navazující  na  hřeben  původní  hmoty.  Střecha  hl.  objektu
je  pokrytá  eternitovou  krytinou  vč.  kolmého  olemování.  Na  střešní
rovině nad vstupním průčelím se nachází sedlový vikýř se sedlovou
střechou.  Pod  střechou  je  JV  štít  bedněný  a  druhý  SZ  obložený
eternitovými  šablonami.  Ve  stěnách  tohoto  domu  jsou  osazená
různorodá dřevěná okna. Vstup byl v původní hmotě nahrazen oknem
a přesunut do nové části křídla.

Klasifikace arch. znaků

Dle projevu: Negativní
Dle významu: Doplňující
Dle cennosti: Běžný

Zhodnocení

Stupeň neregulovaných změn: Vysoký
Přehled rušivých prvků:
- Vyzdění roubené konstrukce
- Vyzdění vstupního portálu
- Hmota křídla
- Osazená různorodá dřevěná okna
Přehled hodnotných prvků:
+ Dochovaná část konstrukce podstávky
Doporučení:
Tento objekt je dnes (2024) bohužel pouze vnímán jako doplňující
doklad vývoje šluknovských podstávkových domů. Vzhledem k
vysoké úrovni neregulovaných stavebních změn není doporučen k
ochraně.

Informace o prohlídkách

Poslední prohlídka: 2/2024 - S. Šulcová
Ostatní prohlídky: 5/2018 - S. Šulcová

7/2003 - TUR Šluknovsko

On-line katalog

Další informace o domě lze nalézt
v on-line katalogu na adrese:
www.podstavkove-domy.cz/brtniky-155

Poznámky

Další fotodokumentace / přílohy

Brtníky č. p. 155 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2024)

Brtníky č. p. 155 - Pohled na objekt z východu
(Zdroj: S. Šulcová, 2018)

Brtníky č. p. 155 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: S. Šulcová, 2017)

Brtníky č. p. 155 - Pohled na objekt z jihovýchodu
(Zdroj: TUR Šluknovsko, 2003)

https://www.podstavkove-domy.cz/brtniky-155

